

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.
 Cena prenumeraty:
 We Lwowie bez dostawy: Miesięcznie 2 zł 75 ct, Kwartał 8 zł, Półrocze 15 zł, Rocznie 28 zł.
 Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 3 zł, Kwartał 10 zł, Półrocze 18 zł, Rocznie 32 zł.
 Za dostawę do domu miesięcznie 26 ct.
 Numer kosztuje 2 centy.
 Prenumerata tak miejscowa jak i zagraniczna winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Inaczej się nie przyjmie.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Delis: Krysypina i Krysypiny. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wachód słońca g 6 m 40, Zachód 4 m 40. Długość dnia g 10 m 6, Ubył dnia 4 min.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykustskiej 1. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.
 Umieszcza się prenumeratę przysyłając urzędkami pocztowymi, a nie w kopertach. Goty przysyłające pieniądze w kopertach muszą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.
 Miesięczną prenum. we Lwowie przysyłają: Dr. J. Władysław, przy ulicy Gagarulskiej, Dobra 2. — Trałka przy ulicy Karola Ludwika, Dobra 3. — Trałka przy ul. Ossolińskich (obok Czerwonej Dłogi). — Bura, Białostocki, przy ul. Karola Ludwika, Dobra 5.
 Zgłoszenia Redakcja nie zwraca.

Przegląd polityczny.

Lwów 24 października.

W ogólnoeuropejskiej polityce są dwa prądy stałe, jednako silne i w sobie sprzeczne: pokojowy i wojowniczy. Owe wciąż walczą ze sobą na wszystkich polach i jeszcze żadnego całkiem nie opanowały, bo jednak są mocne. Między nimi ta jeno różnica, że pierwszy występuje jawnie, trąbi o sobie głośno, ma oficjalne poparcie wszystkich bez wyjątku czynnych mężów stanu, drugi zaś nurtuje, pokrywa się masą, przezorności, która każę się zbierać tylko dla tego, że *qui vis pacem, para bellum*; Carnot, Spuler, Thiers, wszyscy inni francuscy politycy — ilekroć się odezwą — zawsze mają na ustach słowa pokoju, a jednocześnie ciągnie się tworzą nowe korpusy, nowe twierdze powstają w Wogezach, wzdłuż całej niemieckiej granicy wre militarna robota, jakby w przeddzień morderczych pasapów. To samo w Niemczech. Ledwo car odjechał z Berlina i skonstatowano, że rozmowy jego z cesarzem Wilhelmem i Bismarkiem dają wypłynąć na utalenie pokoju, słońce wstąpiło do parlamentu budżet wojenny żąda nowych 500 milionów, 500 milionów na artylerję, 500 milionów na marynarkę, tyleż na nowe torpedy, które już nietylko będą kufkami na solniarskie rzeczy, ale i rodzajem zasłony czy zasłona dla strzelca, a ile na wzmocnienie twierdz, na koleje strategiczne i magazyny, tego jeszcze nie wiemy. Nie inaczej w Rosji. Zaledwo car zjadł stanął w Gatozynie i przyjął raporty, wypracowane przez ministrow i szefów poddasz jego nieobecności, wnet doniesiono, że połowa baterie mczłsterowa — śmiertelne instrumenta całkiem nowej konstrukcji — będą zaprowadzone przy każdej brygadzie; że ucwalożo w ciągu zimy zaspacząć całą armję w najnowsze magazynowe strzelby i już ta robota zawalono wszystkie rządowe fabryki broni; że pułki, wzięte z Kaukazu na zachód, już tam nie wrócą, na stałe się ulokują nad dolnym Daniestem, a gatomiast na Kaukazu z lok-nych „druczy” powalana przez dobor rekruatów nowe pułki połowe; a ponieważ na to wszystkie dudy i potrzeba pieniędzy, przeto — jak zawniósł petersburski korespondent *Schlesische Zeit.* — zgodzono się na zapożyczenie wielkiej pożyczki w Paryżu. W tym celu dano obietnicę, katęgryczne rozkazy, które akcją tak przyspieszyły, iż w pierwszych dniach grudnia francuscy kapitaliści wliczą carcektu skarbowi okrągłe pół miljaru franków.

1) zabiegów tego wojowniczo-prądu należy także podkopywanie trójprzymierza. Daremne byłoby czynić to w Austrii lub w Niemczech; tu na to nie ma piędy terenu ani w sferach rządowych ani w opinii publicznej. Za to w Anglii i we Włoszech nie ma dnia, w którym by się nie pojawiła broszura, dowodząca ekwidilencji i ni-moralności (!) trójprzymierza. Takie broszury, wydawane po angielsku, dowodzą że oto W. Brytania przez leżaszną zadność do Rosji, przez nieczytelność dla jej postępków w Azji, zbliżyła się do Niemiec, a one tymczasem rosną jako kolonialne państwo i niebawem na morzach staną się grzymym rywalem Anglii. Wielka Brytania nie powstrzyma caratu w Azji, a odda Niemcom Afrykę, będącą naturalnym dziedzictwem anglo-asijskiej rasy. Czyżby nie lepiej było zawrzeć z Rosją kompromis co do Azji, a w Europie podać rękę Francji i z nią razem zdruzgotać wspólnego wroga?
 Wskazano broszury i nawet traktaty, mające pretensję do filozoficznej głębokości, prawię to samo. Jedną z nich teraz narobiła hałas, bo ją czy nie większego od głośnej rozprawy senatora Jaciatego, wydanej przed paru miesiącami. Tytuł jej: *Pensieri sulla politica estera del Regno d'Italia* (Myśli o zewnętrznym polityce królestwa włoskiego). Podejrzewają dwóch ludzi o autorstwo tej książki, wydanej w Medyolanie: byłego ministra spraw zagranicznych, magrabiego Visconti-Venosta, i hr. Groppi, byłego ambasadora w Petersburgu.
 Ktokolwiek jest autorem tej rozprawy, okazał się on zaklątym wrogiem trójprzymierza i

zwoleńnikiem Rosji, o której tak powiada: „Wyteczna linja polityki rosyjskiej jest oddawna jasną, stała, przesta i szlachetną; egoizmu w niej ani śladu, za to sporo poczucia własnej siły i gadońci, a chwileności żadnej; może słuszny gniew zniwolił Rosję w pewnej chwili do zboczenia od tej wytecznej linji, to należy od ora i to jedynie stanowi nieznaną wielkość w petersburskiej polityce, tak zresztą jasnej i pogodnej, jak włośće niebo. Od kilku lat — nie słowami, lecz czynami — Rosja okazuje, że snadno mogłaby się porozumieć z Austrią w sprawach bałkańskich ku zadowoleniu wszystkich narodów i interesów całej wschodniej części Europy.”
 — Dalej autor bardzo szczegółowo rozbrera stosunek włoski francuski, nieprzyjaźń tego stosunku nazrywa sztuczność i dowodzi, że zgoda, serdeczność i wzajemne się popieranie może być przywrócone bardzo łatwo — jednego dnia!

Zdaniem autora jest tylko jedno w Europie, co się pokojowo nie da załatwić; to waść francusko-niemiecka. Wie to Bismark i dla tego wszystkich pokłócił, wszystkim kazał patrzeć na siebie z podejś, potworzył na berlińskim kongresie mnóstwo zaognionych kwestyj, jak bośniacka, ługarska, armieńska, i potem z tego wszystkich ulepił trójprzymierze, które tylko Niemcy ochrania, a zresztą wszystkim szkodzi.
 „Wyobraźmy sobie na chwile, że nie ma trójprzymierza” — powiada autor. — „Włochy natychmiast wracają do dobrych z Francją stosunków i dopiero wtedy stają się naprawdę wielkim mocarstwem. Bo nasza wielkość nie w tem się ma wyrażać, że co w środkowej Europie będziemy wstawiali, lecz w tem, co już było wielkością starożytności: panowaniem nad południem, nad całą wschodnią częścią Śródziemnego morza. Mówią, że Rosja chce tę część morza opanować przez zabór Bosforu i dla tego musimy być przeciwko niej wszędzie: w Berlinie, w Sofji, w Konstantynopolu. Co za farsa! Rosja jest takim ogromem, że Bosfor dla niej, to kaskuta. Ona Oceanu chce i gdzie go miała, pobechnąwszy Persję. To nam nie szkodzi. A czy pomaga? O, i owszem!”

Tu autor kreśli obraz przyszłości podług swego idealu: Turcja jest niemal wspomnieniem, Austria przeżywa kapital przeszłości, Niemcy rozpady się na dawne królestwa i księstwa, Anglia ożywiłszy Afrykę, Francja — Anam, Tonkin i Kocchinching. Włochy rozszerzają się na Adriatyku, mają Albanję i Syryję, Tryjst, Trydent i Fiumę, wsiadają się do Syrii i na wybrzeża Arabji. Austria patrzy na to i szczyta zębami, ale na próżno! Nie może na Włochy się rzucić, bo Rosja mówi: „wars!”

Oto treść tej politycznej fantazji. Nie o to idzie mądra ona, czy nie mądra, ale o to, że dzieła na zmysły i wyobraźnię tłumów, które na wiecach i przy wyborach robią politykę, mogą u steru stawiać takich ludzi, którzy to fantasmagorie zechcą urzeczywistnić.
 Jakąś rzekł, broszura medycyńska narobiła hałas. Już dla tego musieliśmy zdać o niej relację. Ale nado, chcieliśmy przy tej sposobności zwrócić uwagę na owe dwa sprzeczne prądy, które stają się coraz silniejszymi i coraz więcej zajmują miejsca w sferze politycznego życia Europy.

Oto dosłowne tłumaczenie tego wrytku niemieckiej mowy tronowej, który poświęcono sprawom zagranicznym:
 „Nadzieje, które J. Mość cesarz z tego miejsca wynurzył 22 listopada roku przeszłego, że się uda z pomocą Bożą utrzymać pokój, nie były się do dziś urzeczywistniły, ale nawet na brzo pewności większej na przyszłość, a to przez osobiste stosunki, które pielęgnuje Jego C. Mość z zaprzyjaźnionymi i sprzymierzonymi władzami. Te stosunki się u wzbudzeniu w zagranicy zaufania do uociwie mijającej pokój niemieckiej polityki i nas uprawniają do wiary, że pokój dla europejskiego świata na gruncie istniejących traktatów będzie z Bożą pomocą zachowany także i na następne lata.”
 Pokój „na gruncie istniejących traktatów”, grubo potarganych, mógłby już sobie poszukać

lepszymi fundamenców, a tymi byłoby szczere pogodzenie się z tem, co się stało wbrew owym traktatom, a co się odstąpić nie może bez naruszenia pokoju.

Korespondencje.

Wiedeń 21 października.

(?) Nie ma sprawy ani tak ważnej, ani tak drobnej, którejby opozycja centralistyczna dla podrobienia opinii przeciw Polakom i Czechom nie usiłowała wyzyskać. Wypadek ten zachodzi i przy sprawie zmiany tytulatury austro-węgierskiej. Co ta zmiana oznacza, o tym mówili wczoraj do król cesarza i komentowali ją w poprzednim liście. Jest to wypełnienie istoty, wypełnienie umowy z roku 1867. Rzecz to zatem prosta, naturalna, a prztem nie wielkiej wagi, co właśnie było powodem, że o niej przez tyle lat zapomiano i że ją pomijano. Gdy jednak raz na porządek dzienny postawioną została, natychmiast rozstrzygnięcie nastąpiło. Ani Polacy, ani Czesi nie przeciw tej zmianie mieć nie mogą; nawet szowiniści i cescy mogą być zadowoleni. Skoro bowiem armija naszymy się cesarską i królewską, to przymiotnik królewski odnosić się może i do króla i korony węgierskiej, ale tak samo do króla i korony czeskiej. Tytuł armji według dekretu cesarskiego był i ma być zawsze zgodny z tytułem naczelnego wodza armji, a skoro ten naczelny wódz nazywa się tak samo król i węgierskim i królem czeskim, więc nazwa armji królewskiej odnosi się *ipso facto*, w myśl dekretu cesarskiego, i do królestwa czeskiego. Stanowisko zaś odmiennie Węgier a Czech w tej mierze zgoda różni i nie robi. Przy tytulaturze idzie o godność, o formę, tak dalece, że gdyby — *posiło* — przywróconemu zostało stanowisko dawne krajów korony czeskiej, gdyby się cesarz koronował w Pradze i prawo państwowe czeskie zaprzysiął, to największy zapalczyk czeski nie mógłby wtedy żądać już żadnej innej zmiany w tytulaturze armji.

Mimo to, że rzecz kama tak się jasno przedstawia, przeciw główny organ nieprzejrzanych kompanij hajki i hece. Najpierw, że hr. Tassie oponował zaprowadzeniu powyższej zmiany, następnie, że się „domagano”, ażeby taką samą zmianę zaprowadzono w tytulaturze landwyr austriackiej, że zatem są silne prądy, które walczą przeciw dualizmowi na rzecz federalizmu. Niełagodność tych plotek sama przez się je obala. — Ale niedo doświł *Neue Presse*: „To „i” wzbudza już najwyższe niezadowolnienie Czechów, Polaków i Słowian (!) w ich krajach.” Jest to po prostu kłamstwo; ani nie mają Polacy żadnego powodu do niezadowolnienia, ani też żadnego, poważnego głosu polskiego w tej mierze *Neue Presse* zacytował nie może. Czesi potrafili się sami obronić. C. l. m. tych plotek jest, żeby przeciw Polakom podburzył Węgrów. Tym razem złość wrata rozbija się o naturę rzeczy i fakta.

Mowa tronowa serbska zrobiła tutaj w sferach rządowych bardzo dobre wrażenie. Niczego więcej wymagać nie można, tylko, żeby dotrzymano, co tak wyraźnie oznajmiono. Jeżeli radykałci pozwolą regencji w duchu mowy tronowej nawa Serbji kierować, to będzie to jeden z bardzo rzadkich widoków nawrócenia skrajnych żywicieli w skutek tego, że przyszli do władzy.
 Produkowany tutaj grafonofon Taintera, byłby zadziwiający wynalazkiem, gdyby nie był to grafonofon i telefon Edisona. W porównaniu z fonografem jest grafonofon albo plagiatem, dosyć lichym, albo nieudaniem o tąd użycowaniem czegoś odmiennego. Głos odzwiera, ale niewyraźnie, a nado z przymieszają obcego szumu; prztem odzwiera głos tylko wtedy, gdy się mówio wprost do aparatu; ale ten grafonofon ma jeszcze inną wadę, cto tę, że tylko jedna osoba może słuchać.
 Jest to zatem wynalazek jeszcze bardzo nie dołężny.

Rzym 17 października.
 Spóźniłem się trochę z relacją o wielkiej mowie p. Crispiego w Palermo. Proszę mi wybaczyć, nie moja to wina.

Wielką była ta mowa tylko pod względem rozmiarów. Dziesięć długich szpałt dobrego druku zajęła w tak dużych dziennikach, jak *Riforma* lub *Diritto*. Sorawia wrażenie tylko tą właśnie wielkością. Nawet gadatliwi Włosi uznali, że p. minister stanowczo mówił za długo — dwie i pół godziny! I to podczas bankietu, między jedną a drugą potrawą! Wody w tej mowie było dużo. Cóż dziwnego! Okna bankietowej sali wychodzą na morze.
 Ale ta woda była gorzka, jak morska. Król — ten dziwny król, który tak sobie upodobał sko anarchicznej — ów król telegraficznie powiawszwał panu Crispiemu jego mowę. Była to jedyna pochwała, jeśli nie liczyć komplementów wysławianych przez *Riformę*. Zresztą wszyscy inni i wszystko inne zganilo mowę, z różnych odczytań pohudek. Ale jak zganilo! Oto np. rzekł p. Crispi: „Dowóz węgla na Sycylię wzrósł to znaczy, że się tu przemysł rozwija. Wywóz wina i owoców także się zwiększył, to znaczy, że się rolnictwo rozwija. Zatem ku lepszemu idziecie, postępujecie, opłakany stan ekonomiczny jest tylko objawem przejściowym, naturalnym zresztą, bo dawniej nasz handel, przemysł, nasze koleje, nawet nasza polityka zależała od Francji, Włochy były satelitą napoleońskiego cesarstwa. Dziś emancypujemy się, dajmy do niezależności, co się Francji nie podobą, więc doprowadźcie do końca wojny z nami, która spowodowała ów przykre ale przejściowy stan ekonomiczny.” Na to, operując się na cyfrach, krzytycy odpowiedzieli p. ministrowi w dziennikach. Węgla więcej Sycylja sprowadza, bo własne lasy wytrzebiła, ale ani jedna fabryka nie powstała; owoców i wina więcej Sycylja wywozi, ale produkuje mniej niż dawniej, zatem teraz bardzo dużo odrywa sobie od ust, byle grosz zdobić na podatki.

Ta mowa p. Crispiego była właściwie jego poselskim sprawozdaniem przed wyborcami. Ale p. poseł Crispi nie innego nie robi, jeno popiera pana ministra Crispiego. Wypadło mu tedy być ultrazachodcem, choć akurat dwadzieścia lat temu w tem samym Palermo, przed tymi samymi wyborcami przysięgał, że umrze wrogiem każdego rządu. Że się zmienił, nie robię mu zarzutu, bo to wolno i nawet konieczne. Ale p. Crispi zmienił się jedynie przez miłość własną. Gdyby nie był ministrem, znów byłby wrogiem każdego rządu — tyle okazał niewiasty do wszystkiego co nie jest „crispiostwem” — jak Włosi mówią.

Na wstępie pochwalił się, że „uzupełnił zjednoczenie Włoch” przez ujednostojnienie prawodawstwa, administracji, przepisów samiernych i kodeksu karnego. Czy to dobre? Wolno wątpić, bo w skutek geograficznej konfiguracji kraju ludność jego nie jeden ma temperament, nie j dnakie warunki bytu, nie jednaki potrzeby i potrzeby etyczne. Między Lombardją a Sycylią większa różnica niż między Polską a Szwecją. Więc ujednostojnienie prawodawstwa, administracji, wszelkich zgoda przepisów jestże dobrodziejstwem? Dziś centralizacja w modzie, p. Crispi pozełd za modą — nie nowego nie wymyślił.
 Następnie oznajmił p. Crispi, że przez czas jego ministrowania powstało 3780 szkół gminnych, 14 liceów, 44 gimnazjów i 4 klegia. To ma być jego zasługa zapewne, skoro o t m wspomiał; ale krytycy p. ministra powiadają, że na wszystkie te szkoły rząd grosza nie dał.
 Dowiedziawszy się co p. Crispi zrobił, słuchacze jego spodziewali się zapewne dowiedzieć, co w przyszłości robić zamierza. Może być, że p. Crispi miał zamiar powiedzieć im to, ale gdy znalazł się w rodzinnych stronach, pod wpływem gorących promieni południowego słońca, odczulił się jego temperament; mają stanu wpaść w werwę i zaczął napadać na swych przeciwników.
 Zatem domyśleł się, że w ich szeregu pierwsze miejsce zajmuje Kościół i Wtętych. Oł nie rozpoczął. Zapewnił teły przedewszystkiem, że papieństwo, aczkolwiek całe wieki panowało w

Rymie, dla Rzymu było tylko epoką przejściową. „Rzym powstał, żył i rozkwitł przed czasami władzy świeckiej Papieża; bez papieństwa byłby istniał, pozostanie włoskim. Skargi w kraju i z granicą nic na to nie poradzą. Król Humbert nazwał Rzym nietęsknym; haśło to wyszło z Włoch, jako prawo dzisiejszego świata. W myśl swobody duchowej, rząd włoski zapewnił Kościółowi najzupełniejszą swobodę w wykonywaniu jego zadań religijnych; z Rzymu przemawia Papież swobodnie do wierznych całego świata i czynił może wszystkie, co potrzebne w interesie uniwersalnych rządów swoich. Rząd włoski miał tylko staranie, aby prawo kościelne nie wciągnęło się w sferę prawa narodowego i praw rozumu. Co w tym celu uczyniono, ma charakter niezmiernie łagodny. Pozostawiono Kościółowi swobodę tak samo, jak każdemu objawowi ducha; ale wiara powinna istnieć i utrzymać się własną siłą. Niech wolny Kościół i nadal zagraża Prometeuszowi pierściami z siebie; naszym zadaniem jest walczyć w obronie rozumu!” — woła z emfazą deputowany z Sycylii, który po epoce Romulusa i Remusa, po epoce cesarzów i „po przejściowej” epoce Papieństwa, stworzył dla Rzymu epokę Crispiego. O najświetniejszymi w ostatnich czasach objawie działalności „ducha” włoskiego, o uroczystości dla takiej „potęgi ducha”, jaką był Giordano Bruno, p. Crispi w Palermo nie nie wspominał.

Po filipice przeciwko Watykanowi, zwrócił się do innych swoich przeciwników, a szukał ich musiał wśród dawnych przyjaciół — radykałów.

Wiadomo, że dopóki p. Crispi zasiadał na proteście wreszcie posełkiem, a fbel ministerjalny był tylko przedmiotem poboznych życzeń jego, był radykałem czystej wody. Nie wiam, ile demonastracji ulicznych figuruje w szeregu jego zasług ówczesnych, ale to pewne, że jako prawy radykał sprzął rzeczypospolitej francuskiej, jedząc do Paryża, nienawidził Niemców i monarchji. Teraz oczywiście zupełnie inne ma poglądy; gdy zaś nie wszyscy dawniejsi przyjaciele jego zostali ministrami, a ci, co nimi nie są, w dawnych twarzą przekonaniami, nie miało bytemu kolodze swemu robić kłopotów. Są republikanie, internacjonalisci, anarhisti, którzy łączą się w najdziwnocześniejsze związki i twierdzą, że reprezentują idee Mazziniego i Garibaldiego. „Ludzie rozumni powinni otworzyć zerwać z tymi przyjaciółmi nieprzyjaciół i narodowych nieznawców. Przeciwno tym żywym szkodliwym należy wcześniej walczyć na polu idei, aby nie być zmuszonym do stłamienia ich w rólów gwałtem. Narod powinien stanąć po stronie monarchji, walczącej bronią legalną” — tak mówił minister Crispi. Co jest szerszym: czy dawniejszy jego radykalizm, czy dzisiejsza obrona monarchji — trudno osądzić. Badać go na szczególe dzisiejszą działalność polityczną p. Crispiego, a czyni i jego a nie słowa, dostarczłoby się niewątpliwie więcej w zina żywiołu anarchoji, niżeli obrońcy monarchicznych zasad.

Pogrzeb sp. Kazimierza Wodzickiego.

Z Olejowa 23 października.
 Dzień przesłiczny, jeden z tych cudownych dni polskiej jesieni, o których śniwali nasi poeci; ciepło prawdziwie wiosenne. Słońce wspaniale zajaśniało na błękitnym nieboskonie, jakby pręgi potęgał martwe zwłoki naszego ukochanego nieboszczyka, spoczywające na wysokim katafalku. Kilka promieni słonecznych przedarło się prz z okna posępnej *chambre mortuaire*; zbliska muskało ścierpki, surowe wzy zmarłego, uwydatniając jeszcze bardziej powąny profil. Były to dlań ostatnie promienie słoneczne — na ziemi.
 O godzinie jedenastej przed południem nadjechali żalobni goście ze Lwowa. Grono przyja-

Oleńka Billewiczówna.

Bohaterka „Potopu”.
 Na tle poezji, powieści i komedji polskiej.
 (Studjum.)

(Ciąg dalszy.)
 Aby do tego dojść, trzeba ją nie tylko zgrabnie pooblebstwami usidlić, ale zabić w jej sercu ukochanego; to ostatnia myśl wyrwała w planach księcia na widok Oleńki, bo poznał, że ta panna królewskiej powęgi i urody, wtedy tylko przestanie kochać i da się złudzić innemu ucznui, kiedy przedmiot kochania zasłynie na pogardę. Bierze się do tego księga z niewykłą zgroźnością, co mu tem łatwiej przychodzi, że piękne oczy Oleńki przyswiescają mu na drodze do brzydkiej zresztą sprawy. Wie on, że Billewiczówna przywiązana jest do losu króla, a nienawidzi Szwedów, zgroźnie więc tak prowadzi rozum, że niby nie wiedząc o niczem, stara się przekonąć ją o swem przywiązaniu do Jana Kazimierza i z oburzeniem wspomina jakiegoś szlachcica, który mu chwycił za pieniądze zamordować króla polskiego. — Gdy wszyscy przeżenbrani taką podłością dopytują się o nazwisko zbrodniarza, księga Bogusław powiada spokojnie: „to twój bracie Janusz pułkownik Andrzej Kmiec”. Wszystkie fibry serca zdrząły w Oleńce, a z przekonaniem prawdy tak często wieszczęm u kobiet prawdziwie i głęboko czujących wola: „nieprawda”. Wszyscy obecni ze zdziwieniem, niekierzyli z oburzeniem, a stryj z obawą spojrzeli na biedną dziewczę, ostryła też wnet pod

siłą tych spojrzeń, a gdy ją księga przeprosił twierdząc, iż nie wiedział jak boleśnie dotknął jej serce, zebrała swe siły i rzekła: „to tego człowieka wszystko podobne”.
 I tu Oleńka nie schodzi z wyekoci, nie ma w niej fałszywego sentymalizmu naszej epoki, widzi rzeczy jak są, kombinuje; księga nie może posądzać o kłamstwo nie znając jego celów, nie chce się również ludzi debrowolnie, do czego Polacy są tak skorzy, ale — jak ją to boli, pojmuje czytelnik, gdy ją ujęty późno w noc kładzącą i powtarzającą jednakią prośbę: „Boże zmilnij się nademną”, gdyż na prośbę, za nim codziennie powtarzana, dąs już zdobył się nie może.

W skutek umowy obu księgaż, Billewicz wraz z Oleńką przewieziony zostaje do Tauragów rezydencji księcia Bogusława; stary szlachcic niechętnie przytulał na tę podróż i potrzeba było całej zgroźności przebiegłego Radziwiłła, aby go do tego doprowadzić. Oleńka nie była nieudana w tej zamianie; Kiejdan wraz z księgiem Januszem widoczny zdradzą, znieść nie mogła, przeciwnie, księga Bogusław stroił się przed nią w patriotyzm, udawał cześć i przywiązanie dla Jana Kazimierza, a wielkie jego dla niej uszanowanie musiało ująć ją za serce. W dniu odjazdu dwór w Tauragach był przybytkiem rozkoszonym wszelkich ówczesnych splendorów, tem bardziej, że przebywała tamże dla bezpieczeństwa księżna Januszowa Radziwiłłowa z pańbięcią. — Od czasu przybycia Billewiczów, księgaż coraz więcej corazwony wzdkiem Oleńki, ustawicznie wymyślał nowe zabawy i zwał się zspominając o wszystkim, była tylko zyskał jej serce i uczynił zadacę zemści: Doś było szczeniłem, że księgaż przyzwyczajony do łatwych zwycięstw na każdym polu, tak długo godzi-

wemi środkami starał się o względy szlachcianki, to też dworzanie, ze zgroźną nędrną zausznik Sskowicie, doradzali mu zupełnie inne sposoby; Radziwiłłowi chodziło o pozory szczególnie w obecności ks. Januszowej, z której pasterbica miał się kiedyś ożenić, prócz tego pragnął już stać serce panny, nadawczytoko się imponowała mu pełna powagi uroda Oleńki i jej spokojne i smutne zachowanie. Gdy po jakimś czasie księgaż wyszacha do Kurlandji, Bogusław podwoił starych urządził turnieje, walki ze zwierzętami, z których wychodził zwycięsko oddając wszędzie Billewiczównie pierwszeństwo, otrzymując z jej rąk szafy i godła zwycięstwa, i powtarzając ciągle: że przysła jej rozweslenia i ożywienia.

Chociaż Oleńka jako wauzka i wychowanka żołnierska podziwiała mgstwo Bogusława, chociaż czuła, że jest dobrym i życzliwym dla niej samą, ujmował ją nawet przywiązaniem do króla i ojczyzny, przecieł ani na chwile nie zapominała boleśnego zakładu serca, smutku ojczyzny, nie była też wesolą ani ożywioną. Z tej przychylny Bogusławowe usiłowania przechodziły niepostrzeżenie, nie zawiarszą; wca rozpadł głowę, zabawy brała za rzecz zycząca na dworze księgiem, pierwszeństwo oddawała po wyjeździe księgiem należało się jej słuszenie, bo z pozostałych najświetniej była urodzona. Dziewia ją zajęwoję bezczynność księgiem, ale tłumaczyła ją stosownie do słów jego samego akcją dyplomatyczną. Tak płynęły dni ze dniami, aż nadeszła wieść o porażce i śmierci księcia Janusza; Tauragowie zagrzebiały przygotowanie do wojny, a co z okrzyków żołnierski doszło uszu Oleńki i zaczęła też podziwować, że to wyprawa nie bra, ale przeciw Janowi Kazimierzowi przedsiębrana, chcąc się dowiedzieć pewności tem śpieszniej, że

stryj był wyjechał do swych zrabowanych przez Szwedów majątności, zapętała jednego z bliżej sobie znanych oficerów oo i w jakim celu się dzieje. Oficer, należący do cichych wielbicieli Oleńki, upewnił ją w odpowiedzi, że księgaż do zdających należy, nado wytłumaczył, jako cała bezczynność Bogusławowa była z powodu jego dla niej sfktu, tem groźniejszego, że zausznicy księcia namawiają go do nieczyh względem niej postępków. Grom ten padł na przegotowaną już odcziową Oleńkę, bo rozgadana, niezrozumiała, nie przypuszczała ani chwili, żeby księgaż miał ją posłubić, gdy zaś usłyszała o możliw. i hańby, nie rozkładała się niepotrzebnie nad sobą, ale zaczęła obmyślać sposób obrony. Gdzie jej szukać naturalnie w ucieczce, ale nie było to rzeczą łatwą. Czuła to dobrze praktyczna kobieta, w Bogu złożyła nadzieję, a z decyją czekała na stryja i opiekuna. Niebawem przytlił miedzniak, dzielny żołnierz, krzykływ sejmikowicz, ale niezadowolny do tak delikatnych spraw. Mimo rał rozumne brataneki, mimo doskonałe ukartowanego planu pokpił sprawę i udaremnił ucieczkę zbytnią poręcznością, co gorzej, przyszedł do otwartej zwady z księgiem, który go nawet w obecności panny poterał.

Jakkolwiek Radziwiłł opamiętał się natychmiast i przeprosił Oleńkę, carł przecieł, że się naraz i obojgu, wczół więc naradę swych souszniików, a ci doradzili mu flub pobłogożawicy przez fałszywego księgaż, a zatem nie miały prawnego znaczenia. Bogusław porytowny scena z Billewiczem ohwycił się tak podłego środka i zaraz najazutem odczytał się mieszcznikowi o rękę Oleńki. Ta prośba pozwoliła szlachcicowi zapomniać o poprzedniej urziale, a ucieczył się myślą jak jego wyniesienie przykreć będzie jego

J. S. ...

Zmarł. W Witosławiu, wiośce podprzemysłowej, zmarł onegdaj Józef Witosławski...

We Lwowie zmarł Jerzy Szpernold, cukiernik, przeżywszy lat 52.

Józef Czarniecki zmarł we Lwowie, przeżywszy lat 49.

Malarz Tadeusz Ajdukiewicz wykończył już szkic portretu Cesarza na koniu...

Obecnie pracuje p. Ajdukiewicz nad wykończeniem portretu arcyksięcia Albrechta...

Zarząd archiwum miasta Lwowa składa niniejszem dziękuję za złożenie do zbiorów...

1. Władimir Schiller ryciny (miedzioryt współczesny)...

2. Dawcy, niechęcy lub wymienieni: a) 26 sztuk listów z końca XVIII wieku...

b) Stan wojny obwojów narodów na Sejm w t. d. ordynaryjny...

c) Kopia manifestu Franciszka z Koźuchowa...

d) 25 dokumentów, części oryginalnych z pieczęciami...

Spadek. W depozycie sądu obwodowego w Tarnowie...

Z Niemrowskiego otrzymaliśmy następujące pismo:

I nasz powiat nie jest wolnym od agitacji... Kwarantemu spadku został ustanowiony...

Opisawszy zajęcia roni korespondent tzy kroki...

Just sam tytuł świadczy widocznie o tendencji korespondenta...

Tego wszystkiego nie podniósł szanowny korespondent...

(r) Pożyteczne a przyjemne. Piękną tą zasadą...

Przeznana mama. Now. Wrem. opowiada, iż do jednego z miast gubernialnych...

Przeznany. Arendarz. Co się panna stało? Panicz. Zleciałem z mojego ogierka...

Teatr. Dziś „Wesele landsturmisty” komedia z niemieckiego.

Literatura i sztuka. Z teatru. („Wesele landsturmisty”)

„Landsturmista” powiększył szereg dziwiolągów w naszym języku...

„Wesele” przedstawione wczoraj na scenie naszej, powiększyło szereg dziwiolągów...

W oryginalnym lancuskim jest to farsa, dość za bawna...

czajalistów w tego rodzaju „sztuce” pp. Chivot i Duru.

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Idzie w niej o komiczne przygody nowożeńca, którego skutkiem pomyłki w nazwisku, powołano do ćwiczeń...

Postanowienie to dotyczy wszystkich kolei będogących pod zarządem generalnej Dyrekcji...

Oet jest bardzo pożytecznym środkiem domowym. Zmieszany z wodą cukrową, daje ożywiający napój...

Wiedeń 24 października. Deputacja ewangelickiego synodu jeneralskiego udała się do hr. Tasffiego...

Wiedeń 24 października. Fremdenblatt c-mawia zjazd cara z cesarzem niemieckim i podnosi to, że przy sposobności tego zjazdu...

Wiedeń 24 października. Polit. Correspondent, że poseł austriacki Kosjek, który reprezentował będzie Cesarza...

Bukareszt 24 października. Król i następcy tronu odbyli podróż z Jass do Berlada...

Lubiana 24 października. Zachodzi podejrzenie, iż we wsi Podradze, która przeszła na prawosławie...

Insbruk 24 października. W sejmie wniesli postawienie południowego Tyrolu wniosek, aby wstąpił do państwa...

Kolonja 24 października. Petersburgski korespondent Kolonjskiej Gazety donosi, że w doborze poinformowanych...

Zadar 24 października. Parowiec Lloyd „Ferdynand Maksymilian” znalazł się na wyspie Meleda...

Praga 24 października. Minister sprawiedliwości hr. Schönborn miał długą przemowę do gremjum urzędników...

Wzmianka o wizerunku i wiernym obowiązku zachowaniu się i działalności gremjum sądowego i wyraził nadzieję...

Zanzibar 24 października. Wismann uderzył na powstańców, którzy wpaśli do Usaramo i zabił ich...

Southport 24 października. Na zgromadzeniu liberalów wspomnieli Gladstone o pogłoskach...

Monachium 24 października. W komisji budżetowej przy obradach nad listą cywilną oświadczył...

Konstantynopol 24 października. Dwa okręty pancerne odplynęły do cieśniny dardanelskiej...

Nadesłane. Okulista Dr. B. GESANG b. elow-asystent i operator na klinice okulistycznej...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Budapeszt 24 października. Na posiedzeniu komisji budżetowej...

Wiedeń 24 października. Deputacja ewangelickiego synodu jeneralskiego udała się do hr. Tasffiego...

Wiedeń 24 października. Fremdenblatt c-mawia zjazd cara z cesarzem niemieckim i podnosi to, że przy sposobności tego zjazdu...

Wiedeń 24 października. Polit. Correspondent, że poseł austriacki Kosjek, który reprezentował będzie Cesarza...

Bukareszt 24 października. Król i następcy tronu odbyli podróż z Jass do Berlada...

Lubiana 24 października. Zachodzi podejrzenie, iż we wsi Podradze, która przeszła na prawosławie...

Insbruk 24 października. W sejmie wniesli postawienie południowego Tyrolu wniosek, aby wstąpił do państwa...

Kolonja 24 października. Petersburgski korespondent Kolonjskiej Gazety donosi, że w doborze poinformowanych...

Zadar 24 października. Parowiec Lloyd „Ferdynand Maksymilian” znalazł się na wyspie Meleda...

Praga 24 października. Minister sprawiedliwości hr. Schönborn miał długą przemowę do gremjum urzędników...

Wzmianka o wizerunku i wiernym obowiązku zachowaniu się i działalności gremjum sądowego i wyraził nadzieję...

Zanzibar 24 października. Wismann uderzył na powstańców, którzy wpaśli do Usaramo i zabił ich...

Southport 24 października. Na zgromadzeniu liberalów wspomnieli Gladstone o pogłoskach...

Monachium 24 października. W komisji budżetowej przy obradach nad listą cywilną oświadczył...

Konstantynopol 24 października. Dwa okręty pancerne odplynęły do cieśniny dardanelskiej...

Nadesłane. Okulista Dr. B. GESANG b. elow-asystent i operator na klinice okulistycznej...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Wiedeń 24 października. W Frohsdorfie odbył się dziś o godzinie 11 rano ślub arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Klein Walkersdorf 24 października. Infant D n Alfonso przybył na zaślubiny arcyksięcia Leopolda Salwatora...

Paryż 24 października. Paryskie kasyno oficerskie (Cercle militaire) wydało swoim kosztem...

Kijów 24 października. Kijowski gubernator wydał rozkaz, aby w całym gubernium...

Czcigodnemu i Wielmożnemu Panu Dr. Włodzimierzowi Dobnińskiemu

składam niniejszemu publicznie z głębi duszy, z bezgranicznym uwaganiem wdzięczności, serdeczne dzięki za wkręcenie mi w swoim z blądzie, z ciężkiej choroby nerwowej, jakiej nabyłem wskutek nadużycia morfiny i kokainy.

Nietylko głęboka Treść wiedza szanownego pana doktora porwała mi skłonnością już przez wyrok na mnie, zupełnie zdrowia, ale Twoje wysoce humanitarne postępowanie i ożywił we mnie stracony już całkiem zaufanie i w swej silnej odporności, przysporzył mi rozpaczejacą materię i w dziedzinie, uzdoliło mi do pracy obywatelskiej.

Przyjmij chętnie sercem te kilka słów płynących ze szczerzego uczucia wdzięczności i szcunku, z jakim dla Ciebie na wieki pozostanę.

271 1-1 Marian Alfred Bauer.

Kupuję i sprzedaję wszelkie krajowe i zagraniczne papiery państwowe, akcje, priorytety, listy zastawne, losy, monety itd. po najprzystępniejszych cenach.

August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Przemysłowa roczna za prowincji złr. 1-80.

Przyjechali do Lwowa dnia 24 października 1889.

Hotel Zorba: M. br. Błżowski z Nowosiółek K. Wierzbowski z Swarzan. W. Niezabitowski z Ż. nek. F. Kluszycki z Krakowa. A. Priwoznik i W. G. i. u. s. z Wiednia.

Hotel Angielski: W. Wiedler z Wiednia. G. Gawecki z Dzikowa. W. Tomasek z Hawryś. K. Zgorzelski z Tarnopola. J. Philip z Podwołoczysk. M. Galuński z Kolbuszowy. M. Kornblith z Czerniowic.

Lwów. 3 Indy kaslowej 24 października 1889.

Z. Abgie w. s. s. b. bez kuponu biletowego płaco idąca bez dywidendy:

Kolej galic. Kar. Lód 200 zł. w a 191 25 194 25 Lwów-czer-lan. 200 zł. w a 285 — 38 — Bank w hip. galic. 200 zł. w a 180 — 184 — kredyt. galic. 200 zł. w a — 216 —

3 Listy zastawne na 100 zł. Banku hip galic 5 pr. w a 100 20 191 20 6% Listy zastawne Galic. Zakład kredytowego ziemskiego 36 lei — — — — Bank w hip galic 5 pr. 10%, pr 103 25 194 25 Bank w krak. 4% w a 97 60 98 60 Tow. kred. galic. 5 — 100 50 101 50

4 Oblig. na 100 zł. G. Z. ke. w. (d) 6% w a 64 — 57 — (d) 5% w a 46 49 —

5 Oblig. na 100 zł. Indeksacyjna galic 5 pr. w a 103 60 104 60 Kom. banka galic 5 pr. w a 100 50 101 50 Polityczna kraj. z 1873 5 pr. w a 104 — 1 6 — 1883 5 pr. w a 95 60 96 60

6 Oblig. na 100 zł. Losy s. i. e. Krakowa 24 — 26 — 33 — 34 — 35 — 36 — 37 — 38 — 39 — 40 — 41 — 42 — 43 — 44 — 45 — 46 — 47 — 48 — 49 — 50 —

7 Oblig. na 100 zł. Dużet holenderski 5,56 — 66 Dużet cesarski 5,64 — 574 Napoleoński 9,47 — 9,57 — 9,67 — 9,77 — 9,87 — 9,97 — 10,07 — 10,17 — 10,27 — 10,37 — 10,47 — 10,57 — 10,67 — 10,77 — 10,87 — 10,97 — 11,07 — 11,17 — 11,27 — 11,37 — 11,47 — 11,57 — 11,67 — 11,77 — 11,87 — 11,97 — 12,07 — 12,17 — 12,27 — 12,37 — 12,47 — 12,57 — 12,67 — 12,77 — 12,87 — 12,97 — 13,07 — 13,17 — 13,27 — 13,37 — 13,47 — 13,57 — 13,67 — 13,77 — 13,87 — 13,97 — 14,07 — 14,17 — 14,27 — 14,37 — 14,47 — 14,57 — 14,67 — 14,77 — 14,87 — 14,97 — 15,07 — 15,17 — 15,27 — 15,37 — 15,47 — 15,57 — 15,67 — 15,77 — 15,87 — 15,97 — 16,07 — 16,17 — 16,27 — 16,37 — 16,47 — 16,57 — 16,67 — 16,77 — 16,87 — 16,97 — 17,07 — 17,17 — 17,27 — 17,37 — 17,47 — 17,57 — 17,67 — 17,77 — 17,87 — 17,97 — 18,07 — 18,17 — 18,27 — 18,37 — 18,47 — 18,57 — 18,67 — 18,77 — 18,87 — 18,97 — 19,07 — 19,17 — 19,27 — 19,37 — 19,47 — 19,57 — 19,67 — 19,77 — 19,87 — 19,97 — 20,07 — 20,17 — 20,27 — 20,37 — 20,47 — 20,57 — 20,67 — 20,77 — 20,87 — 20,97 — 21,07 — 21,17 — 21,27 — 21,37 — 21,47 — 21,57 — 21,67 — 21,77 — 21,87 — 21,97 — 22,07 — 22,17 — 22,27 — 22,37 — 22,47 — 22,57 — 22,67 — 22,77 — 22,87 — 22,97 — 23,07 — 23,17 — 23,27 — 23,37 — 23,47 — 23,57 — 23,67 — 23,77 — 23,87 — 23,97 — 24,07 — 24,17 — 24,27 — 24,37 — 24,47 — 24,57 — 24,67 — 24,77 — 24,87 — 24,97 — 25,07 — 25,17 — 25,27 — 25,37 — 25,47 — 25,57 — 25,67 — 25,77 — 25,87 — 25,97 — 26,07 — 26,17 — 26,27 — 26,37 — 26,47 — 26,57 — 26,67 — 26,77 — 26,87 — 26,97 — 27,07 — 27,17 — 27,27 — 27,37 — 27,47 — 27,57 — 27,67 — 27,77 — 27,87 — 27,97 — 28,07 — 28,17 — 28,27 — 28,37 — 28,47 — 28,57 — 28,67 — 28,77 — 28,87 — 28,97 — 29,07 — 29,17 — 29,27 — 29,37 — 29,47 — 29,57 — 29,67 — 29,77 — 29,87 — 29,97 — 30,07 — 30,17 — 30,27 — 30,37 — 30,47 — 30,57 — 30,67 — 30,77 — 30,87 — 30,97 —

OPIARA FATALIZMU. POWIEŚĆ. Ksawerego de Montepia. (Ciąg dalszy.) Pan de Prasles, z twarzą zmienioną, po błędnym śmiertelnie, podniósł się nawpół z fotelu...

nim, — cóż to pana obchodzi i dla czego mnie pytasz o to?... Marce! uzbudził się w odwagę i odpowiedział: — Ponieważ, jeśli pan znaasz ofiarę, ja znam winowajcę.

pragnieniem winowajcy, marzeniem jego, ostatnią jego nadzieją jest możność naprawienia zbrodni. — Naprawienia!.. A jakże to?... — Daniem swego nazwiska tej, którą zabił.

— Za późno!... — zawołał Marce! — Dla czego za późno?... Czy ta kobieta wyszła za mąż?... — Nie, nie wyszła za mąż, — odrzekł pan Prasles powoli, — ale umarła!..

Dwa razy w ciągu tego wieczora, Dianna posyłała prosić ojca, żeby ją zechciał przyjąć. Jenerał odpowiedział, że to widzenie się jest zupełnie bezpotrzebnem a mogłoby być bolesnem tylko, że zatem zarówno za względu na panią Herbert jak na siebie, winien się od niego wstrzymać.

Materje wełniane na suknie damskie Magazyn F. KNAUER i SYN we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1. Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

Znane od 40 lat prawdziwa C. K. rady dentysty nadw. Dr. POPPA WODA ANATERYNOWA jest do nabycia w znacznym zwiększonym flaszkach po 50 ct, 1 zlr. i 1.40.

Jedynie prawdziwy puder paryski wyrobu H. Kiehlsauera jest najdelikatniejszym i wcale nieszkodliwym a nadaje ploi świeżość i gładkość. Białe, różowe i białe kremowe. Cena pudełka 50 ct.

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów S. Szeligi-Lyszkiewicza, inżyniera LWÓW, Korytna 18.

Józef Schuster poleca swój nowo założony skład i pracownię wyrobów pościeli i damskie, jakoteż gotowe wyrobki itp. sprzedaje taniej jak wszędzie bo sam osobiście wyrabiam.

Mydła lecznicze Bergera wyrobu G. Hell'a w Cypawie, jak smolewa, dzięgiowa, glicerynowa, mąrkowa, ichtjolewa, borowa, jedwode pota owe używane ze znakomitym skutkiem przeciw wszelkim chorobom skóry.

Prof. Dr. Liebera Elixir na nerwy niezrównany przy cierpieniach nerwowych, jak bólu głowy, neuralgii, bicia serca, braku apetytu itd. Flaszki z prospektami i sposobem użycia po 2 zlr., 3-50, 6-50. Broszura „Pocięta chorych“ gratis i franco.

Artystyczno rzeźbiarski zakład LEOPOLDA SCHIMSERA (złożony w r. 1813 we Lwowie) w którym najdoskonalsze pomniki dla cmentarzy lwowskich i na prowincję wykonywane.

Kopyczyńce. Wskutek zredukowania stada chowu koni w dobrach JWgo hr. Baworowskiego, jest do sprzedania 12 klaczy odstanowionych i 10 klaczek 4 i 3 lat, które będą przez dobrowolną licytację sprzedane w dniu 28 b. m. w Kopyczyńcach.

J. Pserhofer a PIGUŁKI krew oczyszczające, doskonały środek domowy przeciw zakażaniu, kuracjom żółdkowym itd. 1 pudełko 15 pigulek 21 ct. — 1 rubon 6 pudełek 1 zlr. 5 ct.

Maść Sthulskiego zaleca się przy obecnej porze roku jako bardzo zbawienny środek do wygubienia piegów i opaleń słonecznych a to w jak najkrótszym czasie. Cena słoika 35 ct.; większego 70 ct.

Nieprześcignione względem na przepych, sprężystość i trwałość Najlepszy materiał i oprawa! Grzebienie gumowe, rogowe, szidkrowe i z kłoci słoniowej.

Maryacelskie Kropie Żółdkowe znakomicie działające na wszelkiego rodzaju choroby żółdka. Niezrównane przy braku apetytu, niestrawności, żółtaczce, wzdęciach, kłusowaniu, odbijaniu, kolkach, katarach, żółtaczce, niestrawności i wymiotach, a bólach głowy (jest to pochozda z żółtaczki), kurczach, zatwardzieniach, potrawianiu i napojaniu.

„BLAWATEK“ KALENDASZYK DAMSKI na rok 1890. Cena 50 ct. — Elegancko oprawny w angielskie płótno 75 ct. W. MANIECKI. Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika 1. 7.

1000 sztuk Tutek cygarowych higienicznych od zł. 1.20 (najlepsze zł. 1.60.) Wyjść za pobraniem do wszystkich miejscowości Krajowa fabryka Tutek cygarowych S. W. Niemojowskiego Lwów, Teatralna 8 (naprzeciw Katedry).

Najprzedniejsza kuracyjna WINGRONA fesslawskie w koszykach 4, 5 do 6 kilowych, najstaranniej opakowane, codziennie świeżo rozszala najtańszej handlu 119 7-10 S. t. Markiewiczza we Lwowie w Rynku 1. 42.

O. T. Winckler we Lwowie. 26; 3 3. Maryacelskie pigułki przeczyszczające. Orygin. prof. dra Jägera wyroby po cenach fabrycznych z najszlachetniejszej wafny, zalecane dla osób wadłego zdrowia łatwo się przyswajających. 2616

Elegancki jednokrotny EKWIPAZ do sprządzania. Bliższa informacja o oświetlonego ul. Brzajrowska 10. 153 35-7

Nieprzemakalne krajowe smarowidło na skórę w pudełkach drewnianych po 3 i 5 ct., w pudełkach blaszanych po 8, 12, 20, 40 i 75 ct. Smarowidło podszewochronne we flaszkach po 60 centów poleca Józef Hanke we Lwowie, Rynek 1. 35. 6 244 2-?

Magazyn Schayerów poleca Nowości z konfekcji damskiej Suknie, Kostiumy, Dolmany Zarzutki, Płaszczce, Paletoty etc. etc. jako to: Najtańszy Skład i sprzedaż wszelkich wyrobów slusarskich i innych wyrobów żelaznych Stowarzyszenia Slusarzy we Lwowie przy ulicy Sobieskiego 1. 4

Nowo otwarty Magazyn płócien, bielizny i POŚCIELI pod firmą ANTONI GUDIENS we Lwowie przy placu Marjackim pod 1. 8. (w domu J. O. ks. Ponińskiego) 189 9-12 poleca po cenach umiarkowanych bieliznę stołową, chustki, ręczniki, bieliznę męską i dziecięcą, kołnierze, manszety, krawatki, szlifony białe na bieliznę i pościel, oxford biały i kolorowy, barełany i piki, ponożochy i skarpetki, bieliznę wełnianą oryginalną systemu prof. Dra Jägera, dreliszki na materace i sienniki tudzież Komisowy skład kółder i materaców.

Handel Karola Bałlabana we Lwowie poleca świeży transport chińskiego rosyjskiej HERBATY ciemno naciągającej, wonnej i aromatycznej. pół ko Congo cesarski . . . 2- . . . familijnej . . . 5- . . . Me'ange de Moskau . . . 4- . . . Imperial . . . 5- . . . Souchong w tryg. opokowaniu . . . 4- . . . Wyświaki z własnych herbat . . . 1 60 . . . Ciast angielskich do herbaty . . . 1 20 Kopusz zaraz LASY w najlepszym gatunku u Józefa Hankego we Lwowie, Rynek 1. 35. 244 8-?

Wielki wybór najnowszych Guzików i klamer do sukien damskich poleca na tańiej handlu Edwarda Schillinga we Lwowie ulica Falicka liczba 16. 121 Pasy do maszyn w najlepszym gatunku u Józefa Hankego we Lwowie, Rynek 1. 35. 244 8-?

PUSH salicylowy przeciw poceniu się nóg pudełko 25 i 50 centów nabyć można w sklepach Ichnatowicza we Lwowie, Krakowie i Czerwińcu. Wdowa po nauczycielu z 3letnim chłopcem, pragnie natychmiast przyjąć obowiązek jako gospodyni lub klucznica. Może też być użyta do zycia, gdyż umi krawieczyzną. Post. rest. Dukla L. S. 279 1-1